КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2010 г. № 102

О ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

В целях реализации "Закона" Кемеровской области от 26.12.2009 №

136-ОЗ "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей" (далее - Закон)

Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый "Порядок" реализации мероприятий по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

2. Утвердить прилагаемые ежегодные формы:

"информация" о ходе детской оздоровительной кампании в городе

(районе) Кемеровской области (таблица № 1);

"информация" о работе спортивных площадок (таблица № 2);

"информация" о финансировании детской оздоровительной

кампании в городе (районе) Кемеровской области (таблица № 3);

"информация" о софинансировании детской оздоровительной

кампании в городе (районе) Кемеровской области (таблица № 4);

"информация" о финансировании программы "1000 спортивных

площадок" (таблица № 5);

"информация" о ходе летней оздоровительной компании (таблица

№ 6).

3. Заместителю Губернатора Кемеровской области С.А.Муравьеву,

департаменту транспорта и связи Кемеровской области (Г.А.Чернова) организовать

проезд организованных групп детей к местам отдыха и оздоровления и обратно, в том

числе в пределах территории Российской Федерации и стран СНГ.

4. И.о. заместителя Губернатора Кемеровской области В.Н.Князеву:

4.1. Принять меры по обеспечению общественного порядка и

безопасности (без взимания платы) при проезде организованных групп детей по

маршруту следования к местам отдыха и оздоровления и обратно, а также в период их

пребывания в организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей.

4.2. Обеспечить сопровождение сотрудниками управления ГИБДД

ГУВД по Кемеровской области автобусов с организованными группами детей,

направляющихся к месту отдыха и оздоровления и обратно.

5. Заместителю Губернатора Кемеровской области А.С.Сергееву:

5.1. Оказать содействие органам местного самоуправления в

комплектовании организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей,

медицинскими кадрами.

5.2. Осуществлять без взимания платы: проведение

профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации,

обеспечивающие отдых и оздоровление детей; медицинских осмотров

несовершеннолетних, направляемых на отдых, оздоровление; оформление медицинских

документов для временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период.

5.3. Осуществлять организацию отдыха и оздоровления детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет субсидий, предоставляемых

областному бюджету из федерального бюджета на организацию отдыха и оздоровления

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. Заместителю Губернатора Кемеровской области - начальнику

главного финансового управления Кемеровской области С.Н.Ващенко обеспечить

финансирование мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления

детей, в том числе путем предоставления субсидий местным бюджетам в объеме,

предусмотренном законом Кемеровской области об областном бюджете на

соответствующий финансовый год.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований Кемеровской

области:

7.1. Создать межведомственные комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей. Наделить их полномочиями по обеспечению

мероприятий по оздоровлению и отдыху детей, в том числе организуемых за счет средств

областного бюджета.

7.2. Разработать программы по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и обеспечить их реализацию. Предусмотреть финансовое обеспечение

программ за счет источников, не запрещенных действующим законодательством.

7.3. Разработать порядок приобретения путевок в организациях,

обеспечивающих отдых и оздоровление детей, выдачи путевок, предусмотрев в нем

условия оплаты стоимости путевок путем софинансирования за счет средств

работодателей, благотворительных организаций, родителей (законных представителей).

7.4. Предусмотреть финансовое обеспечение расходов на оплату

проезда организованных групп детей и их сопровождение к месту отдыха и оздоровления

и обратно.

В случае заключения соглашения между ОАО "Российские железные

дороги" и Администрацией Кемеровской области предусмотреть в местных бюджетах

средства на оплату проезда организованных групп детей к месту отдыха и оздоровления и

обратно железнодорожным транспортом следующим категориям детей:

из семей, где оба родителя являются работниками бюджетных

учреждений (работников учреждений образования, медицинских работников,

работников культуры; физической культуры и спорта, социальной защиты населения,

других категорий работников организаций, содержащихся за счет средств

консолидированного бюджета Кемеровской области);

из малообеспеченных семей, где среднедушевой доход семьи ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области.

7.5. Сохранять, укреплять сеть организаций, обеспечивающих отдых

и оздоровление детей, использовать базу санаторно-курортных и лечебно-

профилактических организаций, образовательных учреждений, учреждений социального

обслуживания населения и иных организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление

детей.

7.6. Развивать различные формы отдыха, оздоровления и занятости

детей, создавать условия для развития в каникулярное время детского туризма,

способствовать организации досугового времени старшеклассников, созданию для них

специализированных лагерей, проведению целевых смен, расширению возможностей

для их временной занятости.

7.7. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и

занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, реализации мер по

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7.8. Создавать условия для обеспечения безопасности жизни и

здоровья детей, предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного

движения в каникулярное время, особое внимание уделяя организации полноценного

питания детей, соблюдению требований противопожарной безопасности в организациях

отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических требований к устройству,

содержанию и организации режима работы организаций, обеспечивающих отдых и

оздоровление детей.

7.9. Предусматривать для организованных групп детей льготное

культурно-экскурсионное, транспортное обслуживание и использование спортивных

учреждений.

7.10. Привлекать для проведения детской оздоровительной

кампании средства из иных источников, не запрещенных действующим

законодательством.

7.11. Осуществлять мониторинг организации и обеспечения отдыха и

оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организаций,

обеспечивающих отдых и оздоровление детей.

7.12. Возложить на должностных лиц ответственность за

своевременность предоставления и достоверность сведений о категориях детей в списках

организованных групп, направляемых в департамент образования и науки Кемеровской

области.

7.13. Осуществлять контроль целевого использования бюджетных

средств, выделяемых на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.

8. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области

(Е.С.Минаков) обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический надзор в

организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, и при перевозках

организованных групп детей к местам отдыха и обратно.

9. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Кемеровской

области (Е.Г.Арутюнян) обеспечить контроль за противопожарной безопасностью и

надзор в организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей.

10. Департаменту труда и занятости населения Кемеровской области

(Е.И.Степин) организовать работу по временному трудоустройству несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.

11. Департаменту молодежный политики и спорта Кемеровской

области (А.В.Собянин) осуществлять координацию спортивно-оздоровительной работы по

месту жительства несовершеннолетних во время летних каникул.

12. Департаменту культуры и национальной политики Кемеровской

области (Л.Т.Зауэрвайн) содействовать проведению досуговых мероприятий в

организациях, обеспечивающих отдых, оздоровление и занятость детей.

]]>

│оздоровления детей во       │           │         │     │      │    │    │

│всероссийских детских       │           │         │     │      │    │    │

│центрах "Орленок", "Океан"  │           │         │     │      │    │    │

├────────────────────────────┼───────────┼

─────────┼─────┼──────┼────┼────┤

│Организация отдыха и        │           │         │     │      │    │    │

│оздоровления детей на       │           │         │     │      │    │    │

│областной профильной смене  │           │         │     │      │    │    │

│актива детских юношеских    │           │         │     │      │    │    │

│организаций "Республика     │           │         │     │      │    │    │

│беспокойных сердец"         │           │         │     │      │    │    │

└────────────────────────────┴───────────┴

─────────┴─────┴──────┴────┴────┘